Jnbalt

Vorwort 1
Die Beziehungen der Eidgenossen

zu den Tirolern im 15. Jahrhundert 5
Die Burgunderkriege 25
Die Ennetbirgischen Feldziige 43
Das Reich, die Habsburger und die Eidgenossenschaft

nach den Burgunderkriegen 56
Tirol, die Habsburger und die drei Biinde 66
Vom Tag zu Feldkirch bis zur Calvenschlacht 75
Vorbereitungen zum Vergeltungsschlag 89
Das Miinstertal 91
Die Schlacht an der Calven — Maximilians

bitterste Niederlage? 92
Blutiges Nachspiel im Vinschgau 99
Die Eidgenossen siegen an allen Fronten 104
Der Friede von Basel und

das Ende des Schwabenkrieges 107
Die Wehrverfassung der

Eidgenossen und Biindner m
Die ersten Landsknechte 120
Anhang
Kaiser Maximilian I. 126
Die Legende der Duonna Lupa 133
Bericht des Zeitzeugen Willibald Pirckheimer 134
Von Gulden, Franken, Livres und Ecus 135

Thr Reisefiihrer zu bedeutenden Burgen

Altfinstermiinz 142
Berneck 144
Churburg (Stdtirol) 146
Fiirstenburg (Stidtirol) 148
Glurns (Stdtirol) 150
Gutenberg (Liechtenstein) 152
Landeck 154
Laudeck in Tirol 155
Lichtenberg (Stidtirol) 160

Bibliografische Informationen HE
http://d-nb.info/1101371439 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1101371439

Miistair (Graubiinden)
Naudersberg (Tirol)
Reichenberg (Siidtirol)
Rotund (Siidtirol)
Schattenburg (Vorarlberg)
Steinsberg (Graubiinden)
Tarasp (Graubiinden)
Tschaniiff (Graubiinden)

Literaturhinweise

162
164
166
168
170
172
174
176

178



