

Inhalt

Vorwort	1
Die Beziehungen der Eidgenossen zu den Tirolern im 15. Jahrhundert	5
Die Burgunderkriege	25
Die Ennetburgischen Feldzüge	43
Das Reich, die Habsburger und die Eidgenossenschaft nach den Burgunderkriegen	56
Tirol, die Habsburger und die drei Bünde	66
Vom Tag zu Feldkirch bis zur Calvenschlacht	75
Vorbereitungen zum Vergeltungsschlag	89
Das Münstertal	91
Die Schlacht an der Calven – Maximilians bitterste Niederlage?	92
Blutiges Nachspiel im Vinschgau	99
Die Eidgenossen siegen an allen Fronten	104
Der Friede von Basel und das Ende des Schwabenkrieges	107
Die Wehrverfassung der Eidgenossen und Bündner	111
Die ersten Landsknechte	120
Anhang	
Kaiser Maximilian I.	126
Die Legende der Duonna Lupa	133
Bericht des Zeitzeugen Willibald Pirckheimer	134
Von Gulden, Franken, Livres und Ecus	135
Ihr Reiseführer zu bedeutenden Burgen	
Altfinstermünz	142
Berneck	144
Churburg (Südtirol)	146
Fürstenburg (Südtirol)	148
Glurns (Südtirol)	150
Gutenberg (Liechtenstein)	152
Landeck	154
Laudeck in Tirol	155
Lichtenberg (Südtirol)	160

Müstair (Graubünden)	162
Naudersberg (Tirol)	164
Reichenberg (Südtirol)	166
Rotund (Südtirol)	168
Schattenburg (Vorarlberg)	170
Steinsberg (Graubünden)	172
Tarasp (Graubünden)	174
Tschanüff (Graubünden)	176
Literaturhinweise	178